
 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net) 

 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 
 

 
PORTARIA n. 08/2024/PROPIEX 

 
 

Homologa composição do colegiado da COREME – Programa de 

Residência Médica da UNESC. 

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E 

EXTENSÃO - PROPIEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense, 

UNESC, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13, inciso 

XI, do Regimento Geral da UNESC, RESOLVE: 

 
Art. 1° - Homologar a composição do colegiado da COREME – Programa de Residência 

Médica da UNESC, que passa a vigorar com os membros abaixo: 

Art.2 – O colegiado será composto por: 

I. Arthur Tavares Corrêa Dias, Coordenador da COREME e Supervisor do Programa de 

Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade; 

II. Ana Lucia S. Camargo Fagundes, Representante do corpo clínico de docentes da 

UNESC; 

III. Maria Eduarda Scherer Costi, Supervisora do Programa de Residência Médica em 

Ginecologia e Obstetrícia; 

IV. Fernanda Rodrigues de Almeida Lucca, Supervisora do Programa de Residência 

Médica em Pediatria 

V. Gabriel de Faveri Saccon, Representante dos residentes; 

VI. Monica Dias Ferreira, Suplente do representante dos residentes. 

Art. 2° O mandato terá a duração de dois anos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando demais disposições em contrário. 

 
 
Criciúma, 13 de junho de 2024. 
 

 
 
 

Prof.ª. Dra. Gisele Coelho Lopes 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 
 


